Дело №1-28/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2023 года пгт. Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Л.Ф. Гафиатуллиной, 

с участием государственного обвинителя И.Р. Хайбуллина, 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Зайнуллиной Т.В. (ордер в деле), 

представителя потерпевших ФИО5,

при секретарях судебного заседания Р.Р. Миначеве, Хузягалиевой М.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего водителем на фронтальном погрузчике в ООО «Первая бордюрная компания», военнообязанного, образование неполное среднее, разведенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: РТ, 

<

адрес>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ от 19 мая 2020 года обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 

<

данные изъяты> части заработка ежемесячно, начиная с 16 мая 2020 года по день совершеннолетия дочери ФИО2, после чего алименты выплачивать в размере 1/3 части заработка и (или) иных доходов по день совершеннолетия дочери ФИО6, после чего алименты выплачивать в размере 

<

данные изъяты> части заработка и (или) иных дохода по день совершеннолетия дочери ФИО4. Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него вышеуказанным решением суда обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о находящемся в производстве ОСП по Буинскому, Апастовскому и 

<

адрес>м ГУФССП РФ по РТ, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул К. Зыятдинова, 

<

адрес>, в отношении него исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментов в пользу ФИО5, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Апастовскому судебному району РТ по делу № к административной ответственности по части 1 статьи 5.351 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 50 часов, не отбыв назначенное судом наказание, не имея намерения выплачивать по судебному решению алименты на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из личной заинтересованности, неоднократно, без уважительных причин, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, в период времени с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года мер к исполнению решения суда о взыскании с него алиментов не предпринимал, ежемесячно алименты в размере, установленном судом, не выплачивал. С целью прерывания периода неуплаты алиментов, в период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года ФИО1 добровольно выплатил алименты в общей сумме 30000 рублей, а именно: 30 мая 2022 года в размере 10000 рублей, 27 июня 2022 года в размере 5000 рублей, 11 августа 2022 года в размере 5000 рублей, 14 октября 2022 года в размере 5000 рублей и 20 февраля 2023 года в размере 5000 рублей. Выплаченные ФИО1 алименты являются незначительными платежами, явно не сопоставимыми с общим размером задолженности по алиментам и не соответствует размеру алиментов, установленному в соответствии с решением суда. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года составляет 353460 рублей 70 копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет 486766 рублей 81 копейку.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал, пояснив, что до марта 2020 года он состоял в браке с ФИО5. В браке у них родились три дочери: ФИО2, ФИО3, ФИО4. Ему известно, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району РТ от 19 мая 2020 года он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних дочерей. О том, что в ОСП по Буинскому, Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП РФ по РТ имеется исполнительное производство о взыскании с него алиментов ему тоже известно. Со дня выдачи судебного приказа до октября 2021 года он выплачивал алименты регулярно. С ноября 2021 года по апрель 2022 года он выплатил алименты два-три раза, поэтому 15 апреля 2022 года постановлением мирового судьи Апастовского района РТ он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ в на срок 50 часов. Наказание он отработал. В период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года выплатил алименты в общей сумме 30000 рублей, а именно: в мае 2022 года — 10000 рублей, в июне 2022 года — 5000 рублей, в августе 2022 года — 5000 рублей, в октябре 2022 года — 5000 рублей и в феврале 2023 года — 5000 рублей. Кроме этих денег он никакой другой помощи дочерям не оказывал, так как мать детей не позволяет ему общаться с детьми и настраивает детей против него. Свою вину в неуплате алиментов признает, раскаивается.

Также виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО5, которая показала, что до марта 2020 года она состояла в браке с ФИО1, в браке у них родились три дочери: ФИО2, ФИО6 и ФИО4. В 2020 году они развелись. ФИО1 известно о том, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка N7 по Зеленодольскому судебному району РТ от 19 мая 2020 года он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних дочерей в её пользу. О том, что в ОСП по Буинскому, Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП РФ по РТ имеется исполнительное производство о взыскании алиментов ФИО1 тоже знает, так как со дня выдачи судебного приказа и до октября 2021 года алименты хоть и не регулярно, но выплачивал. Судебный пристав ей говорил, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ. Несмотря на привлечение к административной ответственности, в период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года ФИО1 выплатил алименты в общей сумме 30000 рублей, кроме этих денег ФИО1 никакой другой материальной помощи детям не оказывал, с детьми не общается Содержит и материально обеспечивает детей она одна. 

Показаниями свидетеля - судебного пристава-исполнителя ОСП по Буинскому. Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП России по РТ Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которая показала, что в ее производстве находится исполнительное производство №34395/22/16023-ИП, возбужденное 09 июня 2022 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району РТ от 15 апреля 2022 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Предмет исполнения - отбытие административного наказания виде обязательных работ сроком 50 часов, назначенных судом за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.351 КоАП РФ, то есть за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. В рамках исполнительного производства установлено, ФИО1 известно о назначенном судом наказании, однако до дня возбуждения уголовного дела, а именно до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сведений об отработке наказания в ОСП по Буинскому, Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП РФ по РТ не предоставил, в связи с чем данное исполнительное производство до настоящего времени не приостановлено и не прекращено.

Показаниями свидетеля - судебного пристава-исполнителя ОСП по Буинскому. Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП России по РТ Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что в его обязанности входит исполнение решений суда, касающихся выплат алиментов родителями на содержание своих несовершеннолетних детей. Действительно в ОСП по Буинскому, Апастовскому и Кайбицкому районам ГУФССП России по РТ имеется исполнительное производство №2658/22/16023-ИП, первоначально возбужденное 09 июля 2020 года под номером 30885/20/16023-ИП на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ №2-721/2020 от 19 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. Из материалов исполнительного производства следует, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия дочери ФИО2, после чего алименты взыскивать в размере 1/3 части заработка и (или) иных доходов по день совершеннолетия дочери ФИО6, после чего алименты взыскивать в размере 1/4 части заработка и (или) иных дохода по день совершеннолетия дочери ФИО4 в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе ведения исполнительного производства установлено, что ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей, будучи здоровым, трудоспособным человеком, умышленно, без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов, с доходов, получаемых от неофициальной трудовой деятельности алименты в размере установленном в соответствии с решением суда, не выплачивает. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Апастовскому судебному району РТ от 15 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 5.351 КоАП РФ с установлением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов, которые до настоящего времени не отбыл. Являясь лицом, привлеченным в административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние, выразившееся в непринятии мер по погашению задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей. В период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года ФИО1 полных мер по погашению задолженности по алиментам не предпринимал, в указанный период времени выплатил алименты несколько раз, а именно: 30 мая 2022 года в размере 10000 рублей, 27 июня 2022 года в размере 5000 рублей, 11 августа 2022 года в размере 5000 рублей, 14 октября 2022 года в размере 5000 рублей и 20 февраля 2023 года в размере 5000 рублей, всего на сумму 30000 рублей, при наличии задолженности по алиментам более трехсот пятидесяти тысяч рублей. 24 апреля 2023 года им было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам в соответствии со ст. 113 СК РФ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период с 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года составила 346194 рубля. 25 мая 2023 года на основании постановления дознавателя ОСП им было вынесено уточненное постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам 01 мая 2022 года по 24 апреля 2023 года, с учетом выплаченной суммы, составляет 353460 рублей 70 копеек, при этом, общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет 486766 рублей 81 копейка. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, мер к выплате задолженности в полном объеме не принимал, при этом живет за счет доходов, получаемых от неофициальной трудовой деятельности. Исполнительное производство не приостановлено и не прекращено.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом выемки от 25 мая 2023 года, согласно которому из исполнительного производства №2658/23/16023-ИП были изъяты: судебный приказ мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району РТ №2-721/2020 от 19 мая 2020 года о взыскании алиментов.

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №30885/20/16023-ИП, постановлением об окончании исполнительного производства № 30885/20/16023-ИП в связи с направлением исполнительного документа по месту получения дохода должника, постановлением об отмене окончания исполнительного производства №30885/20/16023-ИП с присвоением №2658/22/16023-ИП, постановлением о привлечении подозреваемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, постановлением о расчете задолженности по алиментам от 25.05.2023 года (л.д. 53-54).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 мая 2023 года, согласно которому документы, изъятые из исполнительного производства №2658/22/16023-ИП, были осмотрены в присутствии понятых с участием судебного пристава-исполнителя. С изъятых документов были сняты копии с применением светокопировальной техники (л.д. 55-56).

Постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому копия судебного приказа мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району РТ №2-721/2020 от 19 мая 2020 года о взыскании алиментов, копия постановления о возбуждении исполнительного производства №30885/20/16023-ИП, копия постановления об окончании исполнительного производства №30885/20/16023- ИП, в связи с направлением исполнительного документа по месту получения дохода должника, копия постановления об отмене окончания исполнительного производства №30885/20/16023-ИП с присвоением №2658/22/16023-ИП, копия постановления о привлечении подозреваемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, постановление о расчете задолженности по алиментам от 25 мая 2023 года, были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 52-53). 

При таких обстоятельствах суд считает вину ФИО1 установленной, его действия следует квалифицировать по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, понимая, что обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, будучи трудоспособным, имея возможность оказывать материальную помощь по содержанию детей, такой помощи не оказывал. Преступление совершено с прямым умыслом, являются оконченными, так как из-за неуплаты алиментов образовалась задолженность в пользу ФИО5 - в размере 353 460 рублей 70 копеек. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования статьи 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывается, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину в совершении преступления признал, раскаялся, к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым и сельским поселением характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие малолетнего ребенка у виновного. В соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации также смягчающим наказание ФИО1 суд признает, что и в ходе следствия, и в ходе судебного заседания он вину признавал, раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не подлежат применению судом, поскольку данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Анализируя все обстоятельства дела в их совокупности, а также с учетом обстоятельств совершенного преступления, характера общественной опасности, личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к убеждению, что подсудимый ФИО1 может быть исправлен без изоляции от общества, а поэтому наказание ему необходимо назначить в пределах санкции ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусмотренное за данное деяние, на основании ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ и исключающих применение наказания в виде исправительных работ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, согласно ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, влекущих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Вещественные доказательства – копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ № 2-721/2020 от 19 мая 2020 года о взыскании алиментов; копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 30885/20/16023-ИП; копию постановления об окончании исполнительного производства № 30885/20/16023-ИП в связи с направлением исполнительного документа по месту получения дохода должника; копию постановления об отмене окончания исполнительного производства № 30885/20/16023-ИП с присвоением № 2658/22/16023-ИП; копию постановления о привлечении подозреваемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащее поведение.

Вещественные доказательства – копию судебного приказа мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району РТ №2-721/2020 от 19 мая 2020 года о взыскании алиментов; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №30885/20/16023-ИП; копию постановления об окончании исполнительного производства №30885/20/16023-ИП, в связи с направлением исполнительного документа по месту получения дохода должника; копию постановления об отмене окончания исполнительного производства № 30885/20/16023-ИП с присвоением № 2658/22/16023-ИП; копию постановления о привлечении подозреваемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий: Л.Ф. Гафиатуллина